附 件 一

10
民國 1 0 7年 9月　第 2 9 1期

第14屆兩岸學術交流委員會第3次會議紀錄
時間：民國107年8月26日（星期日）上午10時30分

地點：台北市懷寧街92號4樓　本學會會議室　TEL：02-23310774

主席：謝主任委員文進

出席：周明智　朱家煌　林長源　洪毅一　陳明正　陳榮宗　陳碧芳   楊鯤麟

       （名單以姓氏筆劃為順序）

請假：王火金　林俊傑　林宗熙　林華貞　林源富　凃俊仰　陳成福   馬遠成

列席：黃理事長信彰、施副理事長錦泉、王監事會召集人三郎、

　　　李名譽理事長孟智、張副秘書長賢政

記錄：彭貴麟

壹、主席報告（略）

貳、確認上次會議紀錄（107年1月7日）及決議事項執行情形：（略）

參、決議事項

一、案由：有關規劃辦理家庭醫學核心課程與參訪行程案，提　請討論。

說明：

(一) 106.10.22本委員會第一次會議決議：(1)同意於107年7月年度學術研討會及
10月秋季學術研討會，辦理兩岸家庭醫學核心課程與參訪行程，並透過大陸
的交流單位發布相關訊息，開放對岸家庭/全科醫學同仁報名參與。(2)相關
課程及參訪行程內容，請於通訊群組內提出建議，下次會議再議。

(二) 106.11.26學術出版委員會第二次會議決議：(1)本學會多位資深同仁擔任
Wonca重要職位，最適切爭取主辦Wonca世界會議，再創高峰，讓世界看見
台灣。而申辦Wonca世界會議，須以台灣經驗為基礎，藉此兩岸學習平台，
展現台灣家庭醫學之特色，爭取兩岸、華人地區之認同，進而進軍國際舞
台。將辦理大陸全科醫師來台「種子師資培訓學習之旅」由本學會規劃2週
的學習之旅課程，大陸全科醫師來台事務則透過熟悉兩岸交流之資訊/顧問
公司接洽。(2)由秘書處先蒐集其他醫學會曾辦理大陸人士來台教育訓練的執
行經驗，並知會本學會兩岸學術交流委員會惠賜意見，以提供更多完整的資
訊。(3)原則上擬以明(107)年年度學術研討會開辦第一梯次學習之旅，建請
兩岸學術交流委員會規劃年會交流節目表內容時，能配合接續的師資培訓學
習之旅課程。

(三) 107.1.7本委員會第二次會議決議：(1)同意配合學術出版委員會所設計「師資
培訓學習之旅課程」妥予規劃參訪行程內容。(2)請秘書處先蒐集台北市立聯
合醫院、高雄醫大附設醫院、紅十字會汶川震災重建計劃等參訪行程內容、

附 件 一

11
民國 1 0 7年 9月　第 2 9 1期

費用等資料，請林委員俊傑、馬委員遠成及陳委員明正協助研擬參訪行程草
案，再發布於本委員會群組供委員挹注意見，彙整後，提下次會議再議。

擬辦：如案由，請　討論

決議：

1.為求參訪學習之旅課程內容更加多元，建請學術出版委員會協助再規劃「社區
醫療」、「家庭醫學培訓」或綜合性的主題內容，以符來訪之大陸相關團體需
求。

2.為更有效率辦理大陸全科醫師來台相關行政事務，同意由謝文進主任委員偕秘
書處同仁擇日拜訪熟悉兩岸交流之資訊/顧問公司進行洽談。

二、案由：有關協助安排大陸團體赴台培訓與參訪交流相關規劃事宜，提　請討論。

說明：

(一) 北京市大興人民醫院團隊赴台參觀交流，訪問行程如附件一(略)。

(二) 重慶醫藥高等專科學校赴台參訪交流，訪問行程如附件二(略)。

擬辦：如說明，請就下揭各項分別討論，俾利後續推動：

(一) 訪問行程內容規劃修正。

(二) 本委員會接待人員安排。

決議：原則同意目前為「北京市大興人民醫院」、「重慶醫藥高等專科學校」規劃
之參訪行程內容，並得因應其需求適時微調。

三、案由：有關107年度秋季學術研討會之兩岸交流專題工作坊規劃事宜，提　請討
論。

說明：

(一)會議日期：107.10.7（星期日）

(二)會議地點：中國醫藥大學(台中市育德路2號)

擬辦：

(一) 節目行程內容規劃，暫定如附件三(略)。

(二) 訂定工作坊主題名稱。

(三) 講題與講師人選推薦。

決議：囿於重慶醫藥高等專科學校赴台日期延後，本次秋季會之兩岸交流專題工作
坊暫緩辦理。另擇於108年度學術研討會辦理一場兩岸交流專題工作坊，相
關細節，下次會議再議。

四、案由：規劃赴大陸參訪基層醫療機構案。

決議： 為增進本會會員對大陸基層醫療發展之了解，同意規劃赴大陸之基層醫療機
構參訪交流之可行性。參訪行程、日期、機構等細節規劃，下次會議再議。

散會(下午12時30分)